
 

      
ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZOPPOLA                             

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado 
Via Giardini, 31 - 33080 ZOPPOLA (PN)  - c.f. 80006900932 

Tel. 0434/574715 - Fax 0434/97029 –  

E- Mail pnic819005@istruzione.it - 

pec: pnic819005@pec.istruzione.it sito web: www.iczoppola.edu.it 
 

 

Agli atti dell’Istituto  

                                                                                                                 All’albo online  

                                                                                                             Al Sito web 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ai sensi dell’Art. 36 comma 2 lettera a) 

Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 per ACQUISTO 

TARGHE E MATERIALE PUBBLICITARIO Progetto “Dotazione di 

attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione 

scolastica” - Codice 13.1.2A-FESRPON-FR-2021-2 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” – Avviso pubblico prot. n. 28966 

del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione. 

 

Sottoazione Codice progetto Titolo progetto Importo 

autorizzato 

13.1.2A 13.1.2A-FESRPON-FR-2021-2 Dotazione di attrezzature per la 

trasformazione digitale della 

didattica e dell’organizzazione 

scolastica 

€ 45.234,63 

CUP: F59J21009370006 

CIG: ZC135BDB22 

 

VISTA la legge 7/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materiale di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

s.m.i; 

VISTA la legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

Protocollo 0001823/2022 del 24/03/2022000182300018230001823



 

      
ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZOPPOLA                             

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado 
Via Giardini, 31 - 33080 ZOPPOLA (PN)  - c.f. 80006900932 

Tel. 0434/574715 - Fax 0434/97029 –  

E- Mail pnic819005@istruzione.it - 

pec: pnic819005@pec.istruzione.it sito web: www.iczoppola.edu.it 
 

 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999, n. 275, 

concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59; 

 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/28966 del 06 settembre 2021 

“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 

nell’organizzazione” – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 

specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia – Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione”; 

 

VISTO il progetto presentato da questo Istituto – candidatura n. 1069617 del 

16/09/2021; 

 

VISTA la lettera di autorizzazione al progetto del Ministero dell’Istruzione (prot. 

AOODGEFID – 0042550 del 02/11/2021) - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU; 

 

VISTA           la formale assunzione a bilancio e.f. 2021 prot. n. 5805 del 29 novembre  2021; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 



 

      
ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZOPPOLA                             

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado 
Via Giardini, 31 - 33080 ZOPPOLA (PN)  - c.f. 80006900932 

Tel. 0434/574715 - Fax 0434/97029 –  

E- Mail pnic819005@istruzione.it - 

pec: pnic819005@pec.istruzione.it sito web: www.iczoppola.edu.it 
 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 

pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. 

Correttivo); 

 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice 

«[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove  

richiesti»; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, 

nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 

limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture; 

 

TENUTO CONTO che il Consiglio di Istituto ha autorizzato il Dirigente scolastico a  

procedere in attività negoziali con spese sino a € 40.000,00 (IVA esclusa).  



 

      
ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZOPPOLA                             

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado 
Via Giardini, 31 - 33080 ZOPPOLA (PN)  - c.f. 80006900932 

Tel. 0434/574715 - Fax 0434/97029 –  

E- Mail pnic819005@istruzione.it - 

pec: pnic819005@pec.istruzione.it sito web: www.iczoppola.edu.it 
 

 

 

 

RITENUTO che la dirigente scolastica dell’istituto, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

TENUTO CONTO dell’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende           

acquisire; 

 

CONSIDERATO che la spesa per l’acquisizione del servizio in oggetto trova copertura nei         

fondi PON “Digital Board” come illustrato nell’apposita scheda finanziaria 

dell’e.f. 2021; 

 

RITENUTO adeguato e conforme alla necessità di provvedere all’acquisto della 

fornitura in oggetto di materiale pubblicitario come proposto dalla ditta 

“DAPA GROUP SRLS” come da preventivo nostro prot. n. 1821 del 

24.03.2022; 

 

PRECISATO CHE il servizio da acquisire corrisponde sul piano qualitativo a quanto 

ritenuto necessario per lo svolgimento delle attività istituzionali e non 

presenta caratteristiche inidonee e/o superflue; 

 

DETERMINA 

 

 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 di dare avvio alla procedura per l’affidamento diretto della fornitura in oggetto di cui al 

PON “Digital Board” - “Dotazione di attrezzature per la trasformazione digitale della 

didattica e dell’organizzazione scolastica” – Codice 13.1.2A-FESRPON-FR-2021-2 (n. 3 

targhe A3 in plexiglass, n. 300 penne AKIOS colori assortiti e n. 40 etichette adesive per 

inventario con pubblicità del progetto) alla ditta DAPA GROUP SRLS unipersonale 

con sede in Taranto (TA) Via Golfo di Taranto P.I. 03307080733 ai sensi dell’art. 36, 

co. 2, lett. a) del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017, tenuto 

conto delle seguenti motivazioni: 



 

      
ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZOPPOLA                             

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado 
Via Giardini, 31 - 33080 ZOPPOLA (PN)  - c.f. 80006900932 

Tel. 0434/574715 - Fax 0434/97029 –  

E- Mail pnic819005@istruzione.it - 

pec: pnic819005@pec.istruzione.it sito web: www.iczoppola.edu.it 
 

 

a. valore dell’appalto di importo pari ad € 370,00 (trecentosettanta/00) IVA esclusa e 

451,40 (quattrocentocinquantuno/quaranta) IVA inclusa, inferiore a quello 

massimo di € 39.999,99 previsto dalla normativa per poter aderire alle procedure di 

“affidamento diretto”; 

b. possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Decreto Lgs. 50/2016 così come 

modificato dal D. Lgs. 56/2017; 

c. oggetto dell’appalto di particolare rilievo e delicatezza sotto il profilo dell’affidabilità 

e sicurezza; 

d. valutazione della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione del 

servizio 

e. ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi 

dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per 

l’acquisizione delle forniture di beni e o di prestazione di servizi dell’Istituto; 

f. esigenza di non dilatare la durata del procedimento rispetto alla finalità e all’importo 

dell’affidamento. 

  di impegnare, per le finalità di cui sopra, la spesa stimata di € 370,00 

(trecentosettanta/00) IVA esclusa e 451,40 (quattrocentocinquantuno/quaranta) 

IVA inclusa, a carico del Programma Annuale e.f. 2022  sull’attività A03.10 “Digital 

Board Avviso 28966/2021” - Codice 13.1.2A- FESRPON-FR-2021-2; 

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, Decreto 

Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 e dell’art. 5 della l.n. 241/90, il 

Dirigente Scolastico Cristina Sbrissa; 

 di precisare, sin da ora, che: 

a. la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente 

poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica 

relativa ai dati trasmessi; 

b. il controllo dei requisiti in capo all’affidatario avverrà ai sensi e secondo le 

modalità di cui all’art. 86 del Decreto Lgs. 50/2016 così come modificato dal D. Lgs. 

56/2017; 

 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 



 

      
ISTITUTO COMPRENSIVO DI ZOPPOLA                             

Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado 
Via Giardini, 31 - 33080 ZOPPOLA (PN)  - c.f. 80006900932 

Tel. 0434/574715 - Fax 0434/97029 –  

E- Mail pnic819005@istruzione.it - 

pec: pnic819005@pec.istruzione.it sito web: www.iczoppola.edu.it 
 

 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                                                               

Cristina Sbrissa 

 

 

 

 

 


		2022-03-24T14:32:54+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da CRISTINA SBRISSA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




